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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 춘포초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 551,002 535,204 15,798 3.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 15,753 2.8

학생복지/교육격차 해소 8,718 184,860 33.5

기본적 교육활동 6,880 107,486 19.5

선택적 교육활동 0 70,795 12.8

교육활동 지원 1,700 52,186 9.4

학교 일반운영 -1,500 119,922 21.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 15,798 391,152 70.9

자체수입 학부모부담수입 0 152,838 27.7

자체수입 행정활동수입 0 825 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,187 1.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 391,152 375,354 15,798

1.교육비특별회계이전수입 391,152 375,354 15,798

1.교육비특별회계전입금수입 391,152 375,354 15,798

1.학교회계전입금 391,152 375,354 15,798

1.학교운영비전입금 220,891 219,557 1,334
초등학교기본운영비 : (185,388,000원 × 1교) 

- 184,051,000원 =
1,337,000

유치원기본운영비 : (35,503,000원 × 1교) - 

35,506,000원 =
-3,000

2.목적사업비전입금 170,261 155,797 14,464
유아학비지원금(교육과정) : (2,700,000원 × 1

교) - 2,340,000원 =
360,000

누리과정지원(방과후과정) : (2,130,000원 × 1

교) - 1,846,000원 =
284,000

(성립전)특수교육대상자통학지원비 : 560,000원

 × 1교 =
560,000

(성립전)원어민원격화상강의 : 1,440,000원 × 

1교 =
1,440,000

(성립전)특수학급방과후학교운영 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)소년체전훈련비및단복비 : 600,000원 

× 1교 =
600,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 1,020,000원 × 1

교 =
1,020,000

맞춤형학습지원학급운영 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

초등돌봄교실운영비 : 7,000,000원 × 1교 = 7,000,000

2.자체수입 153,663 153,663 0

1.학부모부담수입 152,838 152,838 0

1.수익자부담수입 152,838 152,838 0

1.급식비 68,426 68,426 0

1.급식비 67,497 67,497 0

2.우유급식비 929 929 0

2.방과후학교활동비 15,700 15,700 0

1.방과후학교활동비 15,700 15,700 0

3.현장체험학습비 3,450 3,450 0

1.현장체험학습비 3,450 3,450 0

4.청소년단체활동비 6,750 6,750 0

1.청소년단체활동비 6,750 6,750 0

5.기타수익자부담수입 5,000 5,000 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타수익자부담수입 5,000 5,000 0

6.누리과정비 20,992 20,992 0

1.누리과정비 20,992 20,992 0

7.돌봄활동운영비 32,520 32,520 0

1.돌봄활동운영비 32,520 32,520 0

2.행정활동수입 825 825 0

1.기타행정활동수입 825 825 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 225 225 0

1.기타행정활동수입 225 225 0

3.기타수입 6,187 6,187 0

1.전년도이월금 6,187 6,187 0

1.순세계잉여금 6,187 6,187 0

1.순세계잉여금 6,187 6,187 0

1.순세계잉여금 6,187 6,187 0

세입합계 551,002535,204 15,798
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,753 15,753 0

1.기타 교직원보수 13,053 13,053 0

1.교직원대체인건비 13,053 13,053 0

1.유치원시간제기간제교사인건비 13,053 13,053 0

1.기간제교원인건비 11,825 11,825 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,228 1,228 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 2,700 0

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.자율연수 2,700 2,700 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 184,860 176,142 8,718

1.급식 관리 79,881 79,881 0

1.학교급식운영 79,881 79,881 0

1.급식재료구입비 64,528 64,528 0

1.급식용식재료비 64,528 64,528 0  

2.우유급식비 4,799 4,799 0

1.우유대금 4,799 4,799 0  

3.급식운영 8,593 8,593 0

1.기간제직원인건비 325 325 0  

2.일반수용비 4,768 4,768 0  

3.연료비 3,500 3,500 0  

4.급식기구확충 1,961 1,961 0

1.비품구입비 1,961 1,961 0  

2.보건 관리 15,324 15,324 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,488 7,488 0

1.보건실운영 4,250 4,250 0

1.학생복지비 4,250 4,250 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학생안전관리 1,072 1,072 0

1.학생복지비 1,072 1,072 0  

3.학생건강검사 1,082 1,082 0

1.학생복지비 1,082 1,082 0  

4.[국고]금연실천학교운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.금연실천학교운영 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0  

2.학교환경위생관리 7,836 7,836 0

1.먹는물관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.공기질관리(목적) 5,136 5,136 0

1.일반수용비 5,136 5,136 0  

3.방역소독 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 79,130 71,486 7,644

1.급식비지원 28,390 28,390 0

1.농촌무료급식비지원 28,390 28,390 0

1.학생복지비 28,390 28,390 0  

2.방과후학교활동비지원 37,460 30,460 7,000

1.방과후학교운영(목적) 9,420 9,420 0

1.학생복지비 9,420 9,420 0  

2.돌봄교실운영(목적) 28,040 21,040 7,000

1.학생복지비 28,040 21,040 7,000돌봄교실운영비지원  7,000,000원×1교= 7,000,000

3.현장체험학습비지원 3,450 3,450 0

1.현장체험학습지원비(목적) 3,450 3,450 0

1.학생복지비 3,450 3,450 0  

4.누리과정비지원 4,830 4,186 644
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.누리과정지원(방과후과정) 2,130 1,846 284

1.학생복지비 2,130 1,846 284누리과정지원비  284,000원×1교= 284,000

2.유아학비지원(교육과정) 2,700 2,340 360

1.학생복지비 2,700 2,340 360유아학비지원비  360,000원×1교= 360,000

5.기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0

1.유치원다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.학생복지비 5,000 5,000 0  

4.학생복지 10,525 9,451 1,074

1.학생복지운영 10,525 9,451 1,074

1.교과서구입지원(목적) 7,285 6,211 1,074

1.학생복지비 7,285 6,211 1,074교과서구입비(국정)  1,074,000원×1회= 1,074,000

2.졸업앨범제작 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.교육복지운영(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.기본적 교육활동 107,486 100,606 6,880

1.교과 활동 80,546 73,666 6,880

1.교과활동지원 24,524 22,464 2,060

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.기초학력지도 2,574 2,574 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 414 414 0  

3.교과활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.(경목)학습준비물지원 2,550 2,490 60
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 2,550 2,490 60교과 학습준비물  60,000원×1회= 60,000

5.첫걸음지원학교사업비(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,750 7,750 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

6.혁신학년제운영(목적) 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0  

7.맞춤형학습지원학급운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
읽기지원프로그램(5학년)  15,000원×16명

×1회=
240,000

관계성회복프로그램(5학년)  10,000원×16

명×1회=
160,000

강사수당(5학년)  30,000원×1명×1시간= 30,000

사제동행프로그램(5학년)  19,000원×4명

×2회=
152,000

자존감회복프로그램(5학년)  10,000원×16

명×1회=
160,000

또래학습지원프로그램(5학년)  64,500원

×4명=
258,000

기차타고떠나는프로젝트(4학년)  500,000

원×1회=
500,000

개별학습지원(4학년)  50,000원×4종= 200,000

체험을통한배움(4학년)  100,000원×2회= 200,000

학생관계개선(4학년)  50,000원×2회= 100,000

2.과학교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.[국고]체육교과활동 2,820 1,200 1,620

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.[국고]전국소년체육대회 운영(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)훈련비  20,000원×1명×25회= 500,000

(성립전)선수단복 구입  100,000원×1명

×1회=
100,000

3.학교스포츠클럽운영(목적) 1,020 0 1,020
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,020 0 1,020(성립전)운영용품  102,000원×10회= 1,020,000

4.예술교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.외국어교과활동 3,130 1,690 1,440

1.교과운영 1,690 1,690 0

1.운영수당 1,240 1,240 0  

2.교육운영비 450 450 0  

2.원어민원격화상회의운영(목적) 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)지도수당  20,000원×72차시= 1,440,000

6.특수교육교과활동 5,230 3,470 1,760

1.교과운영 3,470 3,470 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,270 2,270 0  

3.학습준비물 800 800 0  

2.특수교육대상자통학비지원(목적) 560 0 560

1.학생복지비 560 0 560(성립전)통학비  5,600원×1명×100일= 560,000

3.특수학급방과후학교운영(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영  

100,000원×2명×6월=
1,200,000

7.유치원교과활동 43,042 43,042 0

1.교과운영 4,572 4,572 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.학습준비물 72 72 0  

2.유치원교과활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.현장체험학습 3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0  
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4.각종행사 2,038 2,038 0

1.교육운영비 2,038 2,038 0  

5.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

6.방과후특성화활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

7.3세대하모니운영 6,750 6,750 0

1.기간제직원인건비 6,750 6,750 0  

8.방과후과정운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

9.(지원)유아학비-누리과정 20,992 20,992 0

1.운영수당 3,510 3,510 0  

2.교육운영비 17,482 17,482 0  

10.다꿈사랑방유치원운영(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.교육운영비 4,480 4,480 0  

2.창의적 체험활동 26,940 26,940 0

1.자율활동 10,790 10,790 0

1.춘포가족한마당 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0  

2.종합학습발표회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0  

2.일반업무추진비 170 170 0  

3.예능경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.과학경진대회 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

5.과학의달행사 720 720 0
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1.교육운영비 720 720 0  

6.육상경기대회 출전 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

7.얼쑤 추석 한마당 행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.사랑의 김장 나누기 행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.교과운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

10.학급자치활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

11.학생자치활동운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.현장체험학습활동 9,400 9,400 0

1.현장학습 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.수학여행 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.수학여행(목적) 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0  

3.동아리활동 6,750 6,750 0

1.아람단운영 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0  

4.선택적 교육활동 70,795 70,795 0

1.방과후학교 운영 66,135 66,135 0

1.방과후학교운영 23,880 23,880 0

1.특기적성교육(운영비+목적) 23,880 23,880 0

1.운영수당 19,872 19,872 0  
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2.교육운영비 4,008 4,008 0  

2.돌봄교실운영 42,255 42,255 0

1.돌봄교실운영(목적) 42,255 42,255 0

1.무기계약직원인건비 9,735 9,735 0  

2.운영수당 19,680 19,680 0  

3.교육운영비 12,840 12,840 0  

2.독서활동 4,660 4,660 0

1.독서활동운영 4,660 4,660 0

1.도서실운영 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0  

2.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0  

5.교육활동 지원 52,186 50,486 1,700

1.교무업무 운영 7,690 7,690 0

1.교무학사운영 7,690 7,690 0

1.교무학사운영 4,990 4,990 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0  

2.교육운영비 2,950 2,950 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 530 530 0  

2.일반업무추진비 270 270 0  

3.교육과정운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.일반업무추진비 160 160 0  

2.생활지도운영 2,258 2,258 0

1.학교폭력예방 2,200 2,200 0
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1.학교폭력예방교육 600 600 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방사업(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,465 1,465 0  

2.목적사업업무추진비 135 135 0  

2.학생안전교육 58 58 0

1.119안전체험학습 58 58 0

1.교육운영비 58 58 0  

3.연구학교 운영 22,300 22,300 0

1.연구학교운영 22,300 22,300 0

1.어울림학교운영(목적) 14,000 14,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.운영수당 7,800 7,800 0  

3.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.SW교육 선도학교운영(목적) 8,300 8,300 0

1.일반수용비 206 206 0  

2.운영수당 1,796 1,796 0  

3.교육운영비 6,218 6,218 0  

4.목적사업업무추진비 80 80 0  

4.학습지원실 운영 16,238 16,238 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.방송실운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.정보화실운영 14,438 14,438 0

1.학교정보화지원 14,438 14,438 0

1.일반수용비 2,468 2,468 0  

2.교육운영비 1,870 1,870 0  
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3.비품구입비 10,100 10,100 0  

5.교육여건 개선 3,700 2,000 1,700

1.교육환경개선 3,700 2,000 1,700

1.학교시설환경개선 3,700 2,000 1,700

1.비품구입비 3,700 2,000 1,700컨테이너구입  1,700,000원×1개= 1,700,000

6.학교 일반운영 119,922 121,422 -1,500

1.학교기관 운영 43,547 44,346 -799

1.부서기본운영 24,744 24,744 0

1.교장실운영 7,860 7,860 0

1.여비 960 960 0  

2.일반업무추진비 3,900 3,900 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실일반운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교무실운영 6,700 6,700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

4.행정실운영 9,584 9,584 0

1.일반수용비 6,594 6,594 0  

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 2,160 2,160 0  

4.교직원복지비 280 280 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 350 350 0

1.공무직원인건비 350 350 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0  

3.병설유치원기본운영 18,453 19,252 -799

1.병설유치원운영 18,453 19,252 -799
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1.일반수용비 6,478 7,277 -799소규모수선공사  -799,000원= -799,000

2.전기요금 4,830 4,830 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

4.여비 560 560 0  

5.교육운영비 2,450 2,450 0  

6.학생복지비 1,815 1,815 0  

7.일반업무추진비 200 200 0  

8.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.시설 장비 유지 74,275 74,976 -701

1.학교시설장비유지 74,275 74,976 -701

1.공공요금 및 제세공과금 25,380 25,380 0

1.전기요금 14,400 14,400 0  

2.상하수도료 4,800 4,800 0  

3.기타공공요금 6,180 6,180 0  

2.시설관리용역 5,624 5,624 0

1.일반수용비 5,624 5,624 0  

3.시설일반관리 13,313 14,014 -701

1.일반수용비 12,863 13,564 -701시설소모품비  -701,000원= -701,000

2.교직원복지비 450 450 0  

4.당직관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0  

5.(경목)깨끗한학교만들기 19,560 19,560 0

1.무기계약직원인건비 19,560 19,560 0  

6.(목적)시설관리업무지원 7,362 7,362 0

1.무기계약직원인건비 7,362 7,362 0  

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회 1,100 1,100 0
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1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

세출합계 551,002535,204 15,798
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